Niet eerder uitgegeven.

Regesten

DROSSAERS, *Archief Nassauschen Domeinraad*, 1948, I-2, p. 34, nr. 117. – VAN HAM, *Inventaris raad en rekenkamer Bergen op Zoom*, 1980, 3/B, p. 469, nr. 44.

Samenhang

Zie nr. 1396.

Universis^a Christi fidelibus presentes litteras visuris vel auditoris Arnoldus de Wese-male, dominus de Berghen *supra* Zoem, salutem et rei geste cognoscere veritatem.

Ut futuri paci et tranquillitati provide consulatur, expedit ut in rebus gestis dubia declarentur et ut rite gesta inconcussam fortiantur permanentiam, ea decet nichilominus scriptis irrefragabilibus confirmare.

Olim sane antequam essemus iure successionis hereditarie loco felicitis memorie quondam domini patris nostri infra terram de Breda dominium aliquod assecuti, dilecti nostri in Christo religiosi viri .. abbas et conventus monasterii Loci sancti *Bernardi Cysterkiensis* ordinis, *Cameracensis* dyocesis, erga memoratum dominum patrem nostrum et alios dominos terre de Breda, nostros et ipsius patris nostri predecessores, sub diversis temporibus diversa bona in predicta terra de Breda et infra dominium nostrum de Berghen *supra* Zoem titulo donationis et emptionis ac nonnullis modis aliis, partim sine iusticia et partim cum omnibus iusticiis excepta alta dumtaxat iusticia, per se et suo monasterio acquisierunt. Et confirmationem super eisdem bonis seu warandisiam ab illis quorum interesse videbatur obtinuerunt, prout in litteris super hiis confectis, quas dicti religiosi habent, plenius continetur, que de acquisitione eorundem bonorum in terra de Breda et infra dominium nostrum de *Berghen supra* Zoem predictis religiosis tam in generali quam in speciali plenam et expressam faciunt mentionem. Quarum etiam litterarum aliquas cum pluribus aliis nobilibus et fidedignis signavimus sigillo nostro quo tunc temporis in nostris negotiis uti solebamus. Tandem cum nos loco predicti domini patris nostri iure successionis hereditarie in terra de Breda, videlicet de *Berghen supra* Zoem et alibi, essemus dominium assecuti, visum nobis extitit et ut occurrit nobis prima facie rationabiliter credebamus, quod prefati religiosi de Loco sancti *Bernardi* nonnulla de predictis bonis infra limites bonorum suorum de Halderberghe et alibi erga nostros progenitores et predecessores in predicta terra de Breda et infra dominium nostrum de *Berghen supra* Zoem, minus iuste acquisivissent et indebite occupassent et quod quecumque confirmatio super hiis predictis religiosis concessa vel tradita a memorato domino .. patre nostro seu quibuscunque aliis nullius esset ponderis vel valoris. Quapropter super predictis in generali et quibusdam ex eis in speciali contra religiosos memoratos movimus et amplius movere intendebamus calangiam et materiam questionis velut super hiis que rite gesta per omnia non fuissent. Verum cum nos processu temporis contractum et acquisitionem prefatorum bonorum, que predicti religiosi in omni terra de Breda et infra dominium nostrum de *Berghen supra* Zoem pro se et suo monasterio usque in hodiernum diem quocunque titulo acquisierant, profundius scrutaremur et eorum litteras super hiis, tam a predicto domino .. patre nostro quam ab aliis nostris progenitoribus seu predecessoribus, prefatis religiosis traditas, clarius videremus, plene cognovimus quod super premissis bonis eorundem religiosorum in terra de Breda et infra dominium nostrum de *Berghen supra* Zoem, tam in generali quam in speciali, ab ipsis usque in hodiernum diem acquisitis contra eosdem religiosos nullam movere calangiam iuste potuimus vel etiam materiam questionis.

Quamobrem universitati vestre notum facimus tenore presentium litterarum quod nos ob remedium et salutem anime nostre et propter salutem animam progenitorum et predecessorum nostrorum omnium, vivente adhuc uxore nostra legitima, omnem et totalem

1538 ^a *vergrote initiaal, waarvoor een aanvangsteken A.*

calumpniam seu calangiam quam contra memoratos viros religiosos de Loco sancti Bernardi super bonis eorum in terra de Breda et infra dominium nostrum de Berghen supra Zoem, ab eis usque in hodiernum diem quocunque titulo ut premittitur acquisitis, tam erga predictum patrem nostrum et dominum, quam erga quoscunque alios in terra de Breda et infra dominium nostrum de Berghen supra Zoem, in generali seu in speciali movimus vel movere deinceps intendebamus, sive etiam nos aut nostri successores movere potuissemus occasione dictorum bonorum quomodolibet in futuro, de nostra libera et spontanea voluntate protensa deliberatione previa predictis religiosis pro se et suo monasterio plene et pure quitamus et remittimus propter Deum. Et eosdem religiosos ac memorata eorundem bona in terra de Breda et infra dominium nostrum de Berghen supra Zoem, omnia in generali et singula in speciali, ab omni impetitione, calumpnia seu calangia absolvimus ex nunc et perpetuis temporibus in futuro; prefata bona eorundem religiosorum ab ipsis in terra de Breda et infra dominium nostrum de Berghen supra Zoem acquisita quocunque titulo, tamquam iuste ab eis possessa et habita, quantum ad nos et heredes ac successores nostros attinet vel attinere posset successu temporis, presentibus nostris litteris prefatis religiosis irrefragabiliter confirmantes. Et si quis forsan defectus in acquisitione, habitatione et possessione prefatorum bonorum omnium et singulorum, que prefati religiosi in terra de Breda et infra dominium nostrum de Berghen supra Zoem quovis titulo acquisiverunt, habent et possident, ex quacunque parte intervenisset modo quolibet vel nunc esset, illum quantum ad nos et nostros successores attinet vel attinere posset, quomodolibet in futuro perficimus et eundem defectum tamquam dominus bonorum eorundem prefatis religiosis hiis nostris litteris adimplemus, approbando, ratificando et laudando acquisitionem dictorum bonorum omnium et singulorum, que predicti religiosi in terra de Breda et infra dominium nostrum de Berghen supra Zoem quocunque titulo usque in diem hodiernum acquisiverunt, ac eorundem possessionem quantum ad nos attinet, ut si erga nos seu a nobis essent et fuissent personaliter acquisita, nichil nobis aut nostris successoribus retinentes in premissis bonis omnibus et singulis, preter censum nostrum annuum et altam nostram iusticiam prout in litteris nostrorum progenitorum et predecessorum memoratis religiosis traditis plenius continetur. Quas litteras omnes et singulas laudamus, ratificamus, approbamus et confirmamus ac si omnes et singule essent et fuissent ab initio sigillo nostri munimine roborate.

Preterea cum memoratis religiosis, ut predictum est, in bonis eorum, que ipsi erga nostros progenitores et predecessores sub diversis temporibus sibi et suo monasterio infra dominium terre de Breda et infra dominium terre nostre de Berghen supra Zoem apud Halderberghe infra limites infrascriptos diversis titulis acquisiverunt, tam a memoratis nostris progenitoribus et predecessoribus, quam a nobis, omnis iusticie excepta alta dumtaxat iusticia sint concesse, dubitatum fuit a quibusdam usque ad quam quantitatem dicte iusticie, dominium seu iuridictio^b religiosorum eorundem in bonis predictis se deberent extendere et de quibus casibus dicti religiosi possent iudicare ac usque ad quam summam pecunie ipsi emendas et forefactorum satisfactiones tenentur recipere et levare. Ideoque dicti religiosi nobis humiliter supplicaverunt quatinus ipsis super hoc certam, distinctam et apertam declarationem per iudicium et sententiam hominum nostrorum feodaliu terre

1538 ^b *aldus A, men verwacht* iuridictio.

nostre in publico iudicio faceremus, ut sic dictis religiosis et aliis quibuscunque fidelibus nunc existentibus et in posterum successuris certitudinaliter posset innotescere, quid iurisdictionis et domini ipsi in bonis suis predictis habere tenentur et quid iurisdictionis et domini ad nos et ad successores nostros debeat pertinere. Nos igitur tandem devicti precibus eorundem et ipsorum pacem et quietem in posterum pro posse nostro procurare volentes cupientesque de medio tollere omnem controversie materiam que posset oriri postmodum inter ipsos et nos, successores ipsorum et successores nostros, homines nostros feudales terre nostre convocavimus: Gerardum videlicet de Wesemale, dominum de Mercsem, militem, dilectum fratrem nostrum, Godefridum de Bergis, dapiferum nostrum, Nicholaum de Zantvliet et Alstenum filium Godefridi de Bergis et plures alios fidedignos et ipsos in publico multis^c coram astantibus tam scabinis quam aliis fidedignis monuimus per fidelitatem sive per fidem qua nobis tenebantur astricti, ut nobis super premissis iusticiis iudicarent veritatem et manifestarent per suam sententiam et iudicium, quid ad religiosos predictos, tum ratione litterarum quas habent de bonis predictis, tum ratione iuris quo a tempore acquisitionis dictorum bonorum usque ad tempus istud, quo hec acta sunt, usi fuisse dinoscuntur et quid ad nos et heredes nostros ratione superioris domini debeat de iure secundum consuetudinem et legem terre nostre pertinere. At illi unanimiter exeuntes et maturum super hoc consilium habentes diligentique indagatione ac morosa deliberatione prehabita perspectisque litteris eorundem religiosorum, quas de dictis bonis habent, et prescriptione iuris quod sibi ab antiquo prescripserunt, redierunt et unanimi consensu suam sententiam et suum iudicium protulerunt in hunc modum: videlicet quod dicti religiosi aut illi qui loco eorum fuerint constituti, tum ratione litterarum suarum, quas habent de bonis predictis, tum ratione iuris, quod sibi usu longissimi temporis, ut pretactum est, prescripserunt, tenentur et imperpetuum tenebuntur habere in omnibus bonis suis predictis, omnes iusticias, iurisdictiones, satisfactiones et emendas usque ad summam sexaginta solidorum ascendentes et infra eius monete cum qua nos recipiemus quolibet tempore emendas et satisfactiones forefactorum infra dominium terre nostre. Ita quod ipsi tenentur et imperpetuum tenebuntur iudicare, cognoscere seu iudicium facere infra limites sive palos omnium bonorum suorum predictorum de omnibus excessibus, forefactis et iniuriis, quorum sive quarum satisfactiones et emende summam sexaginta solidorum monete predictae ascendunt et infra, secundum sententiam et taxationem legis sive consuetudinis hominum qui de huiusmodi tenebuntur iudicare. Et omnes satisfactiones et emendas de predictis excessibus et iniuriis provenientes et usque ad predictam summam sexaginta solidorum se extendentes et infra quantulumcumque fuerit recipere tenebuntur dicti religiosi et levare, contradictione cuiuslibet non obstante. Omnia vero forefacta quorum satisfactiones dictam summam sexaginta solidorum transcendunt et excedunt ad nostrum et successorum nostrorum iudicium spectabunt et inde satisfactiones et emendas tenebimur recipere et levare. Insuper dicti homines nostri feudales unanimiter iudicaverunt et sentenciaverunt quod ad iurisdictionem et dominium dictorum religiosorum de iure pertinet potestas et auctoritas in dictis bonis suis iudicem secularem ponendi unum vel plures quotquot voluerint et quantum temporis voluerint, scabinos etiam et iuratos instituendi et destituendi quando et ubi voluerint per quos hominibus nunc in bonis suis commorantibus vel in

1538 ^c m gewijzigd uit *anticiperend* co A.

posterum commoraturis fiat plenarie iusticie complementum, instituendi quoque et destituendi famulos qui vulgariter pretere sive scuttere nuncupantur, legem etiam et iudicia vulgariter kueren appellata edendi, instituendi et faciendi observari recipiendique quod inde evenerit usque ad summam pretaxatam. Et ut breviter omnia constringamus, dicti homines nostri feudales iudicaverunt et sentenciaverunt quod ad dictos religiosos de iure pertinent omnes iusticie sive iurisdictiones qualescunque fuerint, que ut predictum est usque ad sexaginta solidos monete supraposite se extendunt et infra. Et est intelligendum semper quod et ipsos sexaginta solidos debent recipere et quicquid sub eisdem comprehenditur et quidquid ad ipsas iusticias sive iurisdictiones pertinet faciendum, instituendum, ordinandum, precipiendum, recipiendum et levandum debent exercere^d cum omnibus utilitatibus, commoditatibus, profectibus, proventibus et fructibus qui et que in dictis bonis suis ab extrinseco sive ab intrinseco, sive sub sive supra, nunc et in posterum poterunt provenire; hoc semper excepto quod sicut dictum est omnia forefacta sexaginta solidos excedentia et satisfactiones eorum ad nostrum et successorum nostrorum iudicium et dominium pertinebunt. Si vero aliquis casus sive excessus in dictis bonis acciderit, qui ad dominium iusticie nostre spectaverit, dicti religiosi aut illi qui loco eorum fuerint constituti, poterunt ex parte nostra si voluerint absque omni dampno, gravamine, lesura vel nocumento in personis suis vel in rebus et absque omni offensa vel animadversione nostri aut successorum nostrorum adversum eos de dicto casu se tam diu intromittere, donec ad nostrum vel illius qui loco nostri fuerit constitutus, iudicium ipse casus fuerit plenarie devolutus.

Et ne aliqua malignandi successu temporis relinquatur malivolis occasio omnisque defectus in omnibus premissis tollatur de medio, notum facimus universis quod nos omnes premissas iusticias, prout sunt declarate superius et per nostros homines feudales premissos diffinite, et omnes emendas et forefacta, usque ad summam predictam sexaginta solidorum et infra, cum omnibus aliis articulis in hac presenti carta superius positis et declaratis, supradictis religiosis in puram elemosinam, donatione inter vivos, de nostra mera liberalitate damus et conferimus pure propter Deum, ab eisdem religiosis vel a suis in predictis bonis suis de Halderberghe ubicunque infra limites sive palos bonorum suorum infrascriptorum perpetuis temporibus libere et absolute absque contradictione cuiuslibet exercendas, levandas, recipiendas et habendas super huiusmodi iusticiis, forefactis et emendis nobis nostrisque successoribus et quibuslibet aliis calumpniatoribus perpetuum silentium imponentes. Ipsos quoque religiosos et ipsorum bona omnia et singula ubique in nostro dominio consistentia sub nostra perpetua suscipimus protectione, defensione et tutela.

Limites vero sive pali dictorum bonorum sunt isti: inchoant enim predicta ad quoddam obstaculum vocatum vulgariter veken, situm super Nispennere diic, ubi nunc ingressus est ad bona predicta, et tendunt circumeundo hac et illac secundum quod fossatum ipsorum se extendit usque ad quendam palum situm versus Kalfdunc; et ab illo loco tendunt bona predicta circumeundo hac et illac secundum quod fossatum ipsorum se extendit usque ad quendam palum alium situm versus Hesselake; et ab hinc tendunt bona predicta circumendo^e hac et illac secundum quod fossatum ipsorum se extendit usque ad quendam palum situm prope Barlake; et ab hinc tendunt bona predicta circumeundo hac et illac

1538 ^d *aldus A voor exercere.* – ^e *aldus A, lees circumeundo.*

secundum extensionem fossati ipsorum usque ad quendam lacum vocatum vulgariter Mil-delmere et pertinet totus lacus ipse ad bona predicta; et a lacu predicto tendunt bona predicta per medium fluvii qui vocatur Marka circumeundo hac et illac prout Marka se extendit usque ad quendam alium lacum, qui vocatur Ouerstemere, qui et ipse lacus similiter pertinet totaliter ad bona predicta; et ab illo lacu tendunt bona predicta circumeundo hac et illac usque ad quendam locum^f ubi nunc de novo fundata est quedam capella; et a predicto loco tendunt bona predicta circumeundo parum usque ad quendam locum qui vocatur Spranghe; et exinde tendunt circumeundo prout Sprangha se extendit hac et illac usque ad quendam lacum vocatum vulgariter Huelmere; et ab hinc reflectuntur super palum primum situm super Nispennere diic.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam sigillum nostrum presentibus litteris est appensum. Rogantes ad maiorem premissorum omnium firmitatem predictos homines nostros feudales, quorum iudicio et sententia acta sunt omnia supradicta, videlicet Gerardum dictum de Wesemale, dominum de Mercsem, karissimum fratrem nostrum, Godefridum de Bergis, dapiferum nostrum, Nicholaum dictum de Zantvliet et Alstenum filium Godefridi de Bergis, ut et ipsi sigilla sua in maius robur firmitatis et veritatis testimonium presentibus litteris una nobiscum apponant. Nos igitur Gerardus, Godefridus, Nicholaus et Alstenus, homines feudales predilecti domini nostri .. Arnoldi, domini de Berghen super^g Zoem predicti, ad preces et instantiam ipsius sigilla nostra una cum ipso domino nostro presentibus litteris apponimus in testimonium veritatis et in robur ac munimen omnium premissorum.

Datum anno Domini M° CCC° duodecimo, in octavis Nativitatis beate virginis Marie.^h